
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA RELIGIOSA 
PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DI VERBANIA E DOMODOSSOLA DELL’A.S.L. 
V.C.O. – TRIENNIO 2026/2028



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione 
Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 
65 del 28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025.

“  Richiamata la deliberazione n. 103 del 14 Febbraio 2023 con la quale si stipulava 
apposita convenzione tra l’ASL V.C.O. e la Diocesi di Novara al fine di garantire l’assistenza 
religiosa di culto cattolico presso i Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola 
relativamente al triennio 2023/2025 e precisamente per il periodo dal 1° Gennaio 2023 al 
31 Dicembre 2025.

Vista la D.G.R. n. 22-24597 del 18 Maggio 1998 con la quale la Giunta Regionale del 
Piemonte approvava il Protocollo di intesa fra la Regione Piemonte e la Conferenza 
Episcopale Piemontese relativo all’ordinamento del Servizio di Assistenza Religiosa cattolica 
nelle strutture di ricovero.

Considerato che l’assistenza religiosa consiste nello svolgimento dei seguenti 
compiti:

A. concorso ai fini istituzionali del S.S.N. per l’apporto dell’assistenza religiosa al 
processo terapeutico dell’ammalato;

B. relazione di sostegno psicologico a livello umano e sociale;
C. ministero spirituale, attuato in modo individuale e comunitario nelle forme previste 

nella vita della Chiesa e nel rispetto delle esigenze dell’ambiente di ricovero, 
mediante la celebrazione della S. Messa, l’amministrazione dei sacramenti, la 
catechesi, l’organizzazione di attività pastorali e culturali, secondo un piano che 
risponda alla necessità delle persone a cui si rivolge;

D. proprio contributo in materia etico-religiosa, alla formazione del personale in attività 
di servizio e degli allievi delle scuole eventualmente da istituirsi nell’A.S.L., con 
particolare riguardo agli aspetti ambientali e professionali

Dato atto che  il punto 3 dell’art. 5 di detto protocollo recita
“…Ogni Azienda dotata di un Presidio Ospedaliero deve avere almeno un assistente 
religioso..”
e che l’art. 7 del medesimo protocollo “Assunzione del personale di Assistenza Religiosa” 
prevede quanto segue:
“..L’assunzione in servizio del personale di assistenza religiosa è effettuata per chiamata 
con deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. o A.S.O. su designazione dell’Ordinario 
Diocesano di competenza.
All’Ordinario Diocesano di competenza spetta la designazione degli assistenti religiosi 
supplenti in caso di temporanea assistenza o impedimento dei titolari per aspettativa, 
congedi o riposo.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Il personale di assistenza religiosa potrà assicurare il servizio anche tramite convenzione 
nei casi :
a) di raggiungimento dell’età pensionabile
b) di soggetti segnalati dall’Ordine Diocesano
In tali fattispecie il trattamento economico da corrispondere dovrà essere parametrato con 
quello attribuito al personale di ruolo”

Rilevato che nella pianta organica dell’A.S.L. V.C.O. non è presente la figura 
dell’Assistente Religioso e quindi per il servizio di assistenza religiosa risulta necessario 
avvalersi di apposita convenzione,  con nota prot. ASL n. 69849 del 16 Ottobre 2025 si 
inoltrava al Vicario Generale della Curia Diocesana di Novara richiesta di rinnovo della 
convenzione di che trattasi alle medesime condizioni in atto.

Preso atto che con nota prot. ASL 70441 del 20 Ottobre 2025 il Vicario Generale 
della Diocesi di Novara manifestava la disponibilità al rinnovo della convenzione di che 
trattasi per un ulteriore triennio

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12.05.17, la sottoscrizione dell’accordo 
approvato con il presente atto viene demandata alla D.ssa Orietta Ossola Direttore  SOC 
Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502 /1992 e smi,  come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) di rinnovare, ai sensi di quanto previsto dal Protocollo di Intesa tra Regione Piemonte e 
Conferenza Episcopale Piemontese, la convenzione per l’assistenza religiosa presso i 
Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola con la Diocesi di Novara per il periodo 1 
Gennaio 2026 – 31 Dicembre 2028 in conformità al disciplinare allegato al presente atto 
quale parte integrale e sostanziale

2) di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente atto  per l’intera  durata del 
rapporto convenzionale – triennio 2026/2028 – è pari a complessivi € 88.200,00 
omnicomprensivi così ripartito:
- budget 2026/3 sub 122 conto 3.10.04.54 : € 29.400,00
- budget 2027/3 sub 122 conto 3.10.04.54 : € 29.400,00
- budget 2028/3 sub 122 conto 3.10.04.54 : € 29.400,00



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) di affidare alla Direzione Sanitaria Ospedaliera  tutti gli adempimenti derivanti dal 
presente accordo ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12.05.17, la sottoscrizione dell’accordo 
approvato con il presente atto viene demandata alla D.ssa Orietta Ossola Direttore  SOC 
Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola

4) di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia della 
presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24 
gennaio 1995



 

 

   

 
   

1 di 4 

ALLEGATO A 

 

   
CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA RELIGIOSA PRESSO I 
PRESIDI OSPEDALIERI DI VERBANIA E DOMODOSSOLA DELL’A.S.L. V.C.O. 
 

TRA 

 
L’Azienda Sanitaria Locale  V.C.O. con sede in Via Mazzini, 117 – 28887 OMEGNA (VB) 
codice fiscale n. 00634880033, rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore SOC 
direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania Domodossola D.ssa Orietta OSSOLA ivi 
domiciliata ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale approvato con deliberazione 
D.G. n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025. 
 
 

E 

 
La Diocesi di Novara, con sede in Via Puccini, 11 – 28100 NOVARA codice fiscale n. 
00474060035, rappresentata dal Vicario Generale Don Fausto COSSALTER 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
ART. 1 

L’assistenza religiosa cattolica è assicurata dall’A.S.L. V.C.O. mediante apposito servizio 
diretto a consentire a tutti gli utenti e loro familiari, nonché al personale del servizio 
sanitario nazionale, libero esercizio del diritto di professare la propria fede religiosa. 
 

ART. 2 

L’A.S.L. V.C.O. provvede al servizio di assistenza religiosa nell’ordine e con i mezzi che 
le sono propri; è fatta salva la competenza dell’Autorità Ecclesiastica nella sfera 
dell’azione spirituale e pastorale 
 

ART. 3 

Il Servizio di assistenza religiosa è istituito presso i Presidi Ospedalieri “Castelli” di 
Verbania e “San Biagio” di Domodossola 
 

ART. 4 

L’assistenza religiosa comprende: 
A. il concorso ai fini istituzionali del S.S.N. per l’apporto dell’assistenza religiosa al 

processo terapeutico dell’ammalato; 
B. la relazione di sostegno psicologico a livello umano e sociale; 
C. il ministero spirituale, attuato in modo individuale e comunitario nelle forme 

previste nella vita della Chiesa e nel rispetto delle esigenze dell’ambiente di 



 

 

   

 
   

2 di 4 

ricovero, mediante la celebrazione della S. Messa, l’amministrazione dei 
sacramenti, la catechesi, l’organizzazione di attività pastorali e culturali, secondo 
un piano che risponda alla necessità delle persone a cui si rivolge; 

D. il proprio contributo in materia etico-religiosa, alla formazione del personale in 
attività di servizio e degli allievi delle scuole eventualmente da istituirsi 
nell’A.S.L., con particolare riguardo agli aspetti ambientali e professionali 

 

ART. 5 

L’A.S.L. V.C.O. per assicurare l’assistenza religiosa alla comunità ospedaliera di culto 
cattolico, si avvale, con rapporto convenzionale dei seguenti sacerdoti: 

- per il Presidio Ospedaliero “Castelli” di Verbania: i sacerdoti della parrocchia di 
San Leonardo di Verbania Pallanza, che provvederanno a tutte le esigenze, sia 
ordinarie che straordinarie 

- per il presidio Ospedaliero “San Biagio” di Domodossola: i sacerdoti della 
Parrochia Santi Gervasio e Protasio di Domodossola, che provvederanno a tutte 
le esigenze, sia ordinarie che straordinarie. 

 
ART. 6 

Il servizio di assistenza religiosa comporta, oltre alle iniziative previste nell’art. 4 punto 
C) il costante funzionamento del servizio nell’arco delle 24 ore, per tutti i giorni della 
settimana. La continuità dell’assistenza è assicurata dai sacerdoti delle parrocchie di cui 
all’art. 5 come un servizio di disponibilità da effettuarsi ad integrazione e nell’ambito 
delle normali attività liturgico pastorali, secondo i turni fissati dai parroci, cui spetta il 
coordinamento di tutto il servizio. 
 

ART. 7 

L’A.S.L. V.C.O. mette a disposizione dei sacerdoti di cui all’art. 5 i locali della Cappella e 
della sacrestia con le relative attrezzature. 
 

ART. 8 
Ai sacerdoti è consentito l’ingresso fuori dell’orario normale di visita, quando fanno 
visita ai pazienti per motivi di ministero. 
 

ART. 9 

Le spese di culto, quelle di acquisto e conservazione degli arredi, suppellettili e 
attrezzature occorrenti per il funzionamento del servizio, la manutenzione ordinaria e 
straordinaria, la pulizia e il riassetto, nonché le spese di illuminazione e di riscaldamento 
di tutti i locali adibiti al servizio sono a carico dell’A.S.L. V.C.O. 
 

ART. 10 
L’A.S.L. V.C.O. valutate le esigenze dei Presidi Ospedalieri richiede alle parrocchie, per il 
personale impegnato in via ordinaria e straordinaria nel servizio di assistenza per lo 
svolgimento di tutti i compiti di cui agli articoli precedenti , un’attività equiparabili a 36 
ore settimanali complessive per i due presidi ospedalieri  e retribuite, così come previsto 



 

 

   

 
   

3 di 4 

dall’art. 7 del protocollo di intesa tra la Regione Piemonte e la Conferenza Episcopale 
Piemontese di cui alla D.G.R n. 22 -24597 del 18 Maggio 1998 che precisa che il 
trattamento economico da corrispondere dovrà essere parametrato con quello attribuito 
al personale di ruolo (assistente religioso inquadrato in categoria D), alla cifra di € 
15,70/ora comprensivi di tutti gli oneri fiscali. 
Pertanto verranno corrisposti i seguenti compensi: 

- Parrocchia  San Leonardo € 14.700,00 omnicomprenvisi annui lordi 
- Parrocchia Santi Gervasio e Protasio € 14.700,00 omnicomprensivi annui lordi 

Tali compensi saranno corrisposti in rate trimestrali posticipate con scadenza 31 Marzo, 
30 Giugno, 30 Settembre e 31 Dicembre di ogni anno di validità della convenzione 
 

ART. 11 

Per qualsiasi osservazione che possa riguardare il comportamento in servizio degli 
Assistenti religiosi, in rapporto al loro ministero, l’A.S.L. V.C.O. renderà edotto 
l’interessato e, in caso di recidiva, riferirà al parroco pro-tempore o all’Ordinario 
Diocesano per gli eventuali provvedimenti. 
 

ART. 12 

Il presente disciplinare ha validità dal 1 Gennaio 2026 al 31 Dicembre 2028 fatta salva 
eventuale disdetta da entrambe le parti, da notificarsi con raccomandata con avviso di 
ricevimento entro il 30 settembre di ogni anno. 
 

ART. 13 
Il presente disciplinare è soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del 
D.P.R. 26/04/1986 n. 131 (Tariffa – all. 1 – parte II) 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Omegna,_________________                                      Novara, _______________ 
 
 
  Per l’Azienda Sanitaria Locale V.C.O.                                    Per la Diocesi di Novara 
          IL DIRETTORE SOC  
DIREZIONE SANITARIA PP.OO.                                            IL VICARIO GENERALE 

    D.ssa Orietta OSSOLA                                                Don Fausto COSSALTER 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 



 

 

   

 
   

4 di 4 

 


		2025-11-13T13:03:13+0000
	Barbara Buono


		2025-11-13T16:04:55+0000
	Daniela Kozel


		2025-11-13T17:09:26+0000
	Francesco Cattel




